Perdamaian seperti itu sangat dianjurkan dalam islam

karena Allah SWT sendiri rnengatakan jika seseorang dalarn

kesulitan maka tunggulah keadaan mereka sampai mampu

(QS.2:280). Di samping itu, menurut ulama fikih, kasus

seperti ini pernah terjadi di masa Rasulullah SAW. Jabir bin

Abdullah I(W. 78 H/698 M; seorang sahabat yang banyak

meriwayatkan hadis dari Nabi SAW) dituntut oleh seseorang

dalam persoalan utang ayahnya yang telah wafat ketika

Perang Uhud. Jabir tidak mempunyai uang tunai untuk

membayar utang tersebut. Harta satu-satunya yang

dimilikinya adalah kebun kurma.

sebuahabdanya mengatakan: "Perdamaian antara sesama

umat Islam adalah boleh, kecuali perdamaian dalam rangka

menghalalkan yang haram atau mengharamkan yang halal"

(HR. Abu Dawud, at- Tirmizi, Ibnu Majah, Ibnu Hibban,

dan al-Hakim). Akan tetapi, ulama Mazhab Syafi'i dan

lbnu Abi Laila (74 H/693 M-148 H1765 M), ahli fikih dan

kalangan tabiin berpendapat bahwa perdamaian dalam

persengketaan yang diingkari tergugat Hukumnya tidak

boleh. Alasan mereka adalah apabila as-sulh dalam kasus

seperti ini dibolehkan maka setiap orang bisa mengklaim

hak orang lain. Menurut mereka, hal seperti ini akan